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З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
 

Член 1 
Во Законот за хартии од вредност („Службен вес-

ник на Република Македонија“ број 95/2005, 25/2007, 
7/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 
154/15, 192/15 и 23/16), во членот 32 став (1) во точката 
г) зборовите: „според принципот испорака наспроти 
плаќање“ се бришат. 

Во точката е) сврзникот „и“ на крајот од реченица-
та се заменува со точка и запирка. 

Во точката ж) точката на крајот од реченицата се 
заменува со сврзникот „и”, и се додава нова точка з), 
која гласи:  

„з) вршење на услуги во постапки за преземање на 
акционерски друштва согласно со Законот за презема-
ње на акционерските друштва.“. 

Во ставот (2) зборовите: „во име на“ се заменуваат 
со зборот „за“.  

 
Член 2 

Во членот 38 по ставот (1) се додава нов став (2), 
кој гласи: 

„(2) По исклучок од ставот (1) на овој член, членки 
на депозитарот можат да бидат и банки без дозвола за 
работа со хартии од вредност од Комисијата, доколку 
банката ги користи услугите на депозитарот само за 
порамнување на трансакции со хартии од вредност 
склучени на пазари преку шалтер организирани од 
страна на Народната банка на Република Македонија и 
банки со добиена согласност од Народната банка на Ре-
публика Македонија за давање на услуги на чување на 
имот.”. 

Ставовите (2), (3), (4), (5), (6), (7) и (8) стануваат 
ставови (3), (4), (5), (6), (7), (8) и (9). 

 
Член 3 

Во членот 54 во точката 3) сврзникот „и“ на крајот 
од реченицата се заменува со точка и запирка. 

Во  точката 4) точката на крајот од реченицата се 
заменува со точка и запирка и се додаваат четири нови 
точки 5), 6), 7) и 8), кои гласат: 

„5) вложување на хартии од вредност како непари-
чен влог при основања или зголемување на основна 
главнина во трговски друштва и статусни промени сог-
ласно со Законот за трговските друштва; 

6) распределба на хартии од вредност по завршува-
ње на постапки за стечај и ликвидација; 

7) отстапување на хартии од вредност за време на 
живот и  

8) закон во кој е предвидена обврска за пренос на 
сопственост на хартии од вредност.“. 

 
Член 4 

По членот 60 се додаваат четири нови наслови и че-
тири нови члена 60-а, 60-б,  60-в и 60-г, кои гласат: 

 
„Нетрговски пренос преку вложување како непари-

чен влог при основања и зголемување на основна 
главнина во трговски друштва и статусни промени 

 
Член 60-а 

Нетрговски пренос преку вложување како непари-
чен влог при основање и зголемување на основна глав-
нина на трговски друштва и стекнување и отуѓување на 

правата на сопственост на хартиите од вредност врз ос-
нова на статусни промени на трговските друштва се 
врши врз основа на актите донесени од надлежните ор-
гани на трговските друштва согласно со Законот за тр-
говските друштва и решение за спроведен упис во Тр-
говскиот регистар. 

 

Нетрговски пренос по пат на распределба по зав-

ршување на постапки за стечај и ликвидација 

 

Член 60-б 

Нетрговскиот пренос по пат на распределба по зав-

ршување на постапки за стечај и ликвидација се врши 

врз основа на правосилна судска одлука и одлука за 

ликвидација донесена од надлежен суд или ликвида-

тор. 

 

Нетрговски пренос по пат на отстапување на имот 

за време на живот 

 

Член 60-в 

Нетрговски пренос по пат на отстапување на имот 

за време на живот се врши врз основа на договор за от-

стапување на имот за време на живот, склучен во 

писмена форма и заверен од нотар. 

 

Нетрговски пренос наложен врз основа на закон 

 

Член 60-г 

Стекнување и отуѓување на права на сопственост 

на хартии од вредност се врши кога нетрговскиот пре-

нос е обврска превидена со закон.“. 

 

Член 5 

Во членот 62 став (2) точката на крајот од речени-

цата се заменува со запирка и се додаваат зборовите: 

„како и порамнување на склучени прекугранични тран-

сакции со хартии од вредност.“. 

По ставот (4) се додава нов став (5), кој гласи: 

„(5) За порамнување на склучени прекугранични 

трансакции со хартии од вредност од ставот (2) на овој 

член, депозитарот може врз основа на склучен договор 

да се поврзува со странски депозитари, односно стран-

ски институции кои вршат порамнување на хартии од 

вредност.“. 

 

Член 6 

Во членот 63 насловот на членот се менува и гласи: 

„Принцип на порамнување“. 

Во ставот (1) по зборовите: „испорака наспроти 

плаќање“ се додаваат зборовите: „или со користење на 

други принципи на порамнување (испорака наспроти 

испорака, испорака без плаќање).“. 

 

Член 7 

Во членот 64 зборот  „три“ се заменува со зборот 

„два“. 

 

Член 8 

Во членот 66-а став (2) точката на крајот од речени-

цата се брише и се додаваат зборовите: „на трансакции 

склучени на овластена берза“. 
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Член 9 
Во членот 25 од Законот за изменување и дополну-

вање на Законот за хартии од вредност („Службен вес-
ник на Република Македонија“ број 13/13), зборовите: 
„30 април 2018 година“ се заменуваат со зборовите: 
„30 април 2020 година“. 

 
Член 10 

Одредбите на членовите 2 и 5 од овој закон, ќе за-
почнат да се применуваат од 1 ноември 2018 година. 

 
Член 11 

Овој закон влегува во сила со денот на објавување-
то во „Службен весник на Република Македонија“.  

__________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E LIGJIT 

PËR LETRA ME VLERË 
 

Neni 1 
Në Ligjin për letra me vlerë (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 95/2005, 25/2007, 
7/2008, 57/10, 135/11, 13/13, 188/13, 43/14, 15/15, 
154/15, 192/15 dhe 23/16), në nenin 32, paragrafi (1) në 
pikën g) fjalët: “sipas parimit dërgim kundrejt pagesës” 
shlyhen. 

Në pikën e) lidhëza “dhe” në fund të fjalisë 
zëvendësohet me pikëpresje.  

Në pikën zh) pika në fund të fjalisë zëvendësohet me 
lidhëzën “dhe” dhe shtohet pikë e re 3) si vijon:   

“z) kryerje e shërbimit në procedura për marrjen e 
shoqërive aksionare në pajtim me Ligjin për marrje të 
shoqërive aksionare.  “ 

Në paragrafin (2) fjalët: “në emër të” zëvendësohen me 
fjalën “për”.  

 
Neni 2 

Në nenin 38 pas paragrafit (1) shtohet paragraf i ri (2), 
si vijon:  

"(2) Me përjashtim nga paragrafi (1) i këtij neni, 
anëtarë të depozitarit mund të jenë dhe banka pa leje për 
punë me letrat me vlerë nga Komisioni, nëse banka i 
shfrytëzon shërbimet e depozitarit vetëm për nivelim të 
transaksioneve me letra me vlerë të lidhura në tregje 
përmes sportelit të organizuara nga Banka Popullore e 
Republikës së Maqedonisë dhe bankat me pëlqim të marrë 
nga Banka Popullore e Republikës së Maqedonisë për 
dhënie të shërbimeve për ruajtje të pronës.”. 

Paragrafët (2), (3), (4), (5), (6), (7) dhe (8) bëhen 
paragraf  (3), (4), (5), (6), (7), (8) dhe (9). 

 
Neni 3 

Në nenin 54 në pikën 3) lidhëza “dhe” në fund të fjalisë 
zëvendësohet me pikëpresje.  

 Në pikën 4) pika në fund të fjalisë zëvendësohet me 
pikëpresje dhe shtohen katër pika të reja 5), 6), 7) dhe 8), si 
vijojnë:  

"5) investimi në letra me vlerë si investim jomonetar 
gjatë krijimit ose rritjes së kryegjësë themelore në 
shoqëritë tregtare dhe ndryshimet e statusit në pajtim me 
Ligjin për shoqëri tregtare; 

6) ndarja e letrave me vlerë pas përfundimit të 
procedurave për falimentim dhe likuidim;  

7) lëshimi i letrave me vlerë gjatë jetës dhe   
8) ligj në të cilin është paraparë detyrim për bartje të 

pronësisë së letrave me vlerë. “. 

Neni 4 
Pas nenit 60 shtohen katër tituj të rinj dhe katër nene të 

reja 60-а, 60-b,  60-v dhe 60-g, si vijojnë:  
 

“Bartja jotregtare përmes depozitimit si investim jomonetar 
gjatë themelimit dhe rritjes së kryegjësë themelore në 

shoqëri tregtare dhe ndryshime statusore 
 

Neni 60-a 
Bartja jotregtare përmes depozitimit si investim 

jomonetar gjatë themelimit dhe rritjes së kryegjësë 
themelore në shoqëri tregtare dhe fitimi dhe tjetërsimi të të 
drejtave mbi pronësinë e letrave me vlerë në bazë të 
ndryshimeve statusore të shoqërive tregtare kryhet në bazë 
të akteve të miratuara nga organet kompetente të shoqërive 
tregtare në pajtim me Ligjin për shoqëritë tregtare dhe 
aktvendim për  regjistrim të realizuar në Regjistrin tregtar. 

 
Bartja jotregtare nëpërmjet ndarjes pas përfundimit të 

procedurave për falimentim dhe likuidim 
 

Neni 60-b 
Bartja jotregtare nëpërmjet ndarjes pas përfundimit të 

procedurave për falimentim dhe likuidimit kryhet në bazë 
të vendimit të plotfuqishëm gjyqësor dhe vendim për 
likuidim të lëshuar nga gjykata kompetente ose likuiduesi. 

 
Bartja jotregtare nëpërmjet të lëshimit të pronës gjatë 

jetës 
 

Neni 60-v 
Bartje jotregtare nëpërmjet lëshimit të pronës gjatë 

jetës kryhet në bazë të marrëveshjes për lëshim të pronës 
gjatë jetës, e lidhur në formë të shkruar dhe të vërtetuar në 
noter. 

 
Bartja jotregtare e imponuar në bazë të ligjit 

 
Neni 60-g 

 Fitimi dhe tjetërsimi i të drejtave të pronësisë së 
letrave me vlerë kryhet kur bartja jotregtare është detyrim i 
paraparë me ligj.”. 

Neni 5 
Në nenin 62 paragrafi (2) pika në fund të fjalisë 

zëvendësohet me presje dhe shtohen fjalët: "si dhe nivelim 
i transaksioneve të lidhura tej kufitare me letrat me vlerë." 

Pas paragrafit (4) shtohet paragraf i ri (5) si vijon:  
"(5) Për nivelim të transaksioneve të lidhura tej kufitare 

me letrat me vlerë nga paragrafi (2) i këtij neni, depozitari 
mundet në bazë të marrëveshjes së lidhur, të lidhet me 
depozitarët e huaj përkatësisht me institucione të huaja që 
kryejnë nivelim të letrave me vlerë.". 

 
Neni 6 

Në nenin 63 titulli i nenit ndryshon si vijon:  “Parimi i 
nivelimit”. 

Në paragrafin (1) pas fjalëve "dërgim kundrejt pagesës" 
shtohen fjalët: "ose me shfrytëzim të parimeve të tjera të 
nivelimit (dërgim kundrejt dërgimit, dërgim pa pagesë)." 

 
Neni 7 

Në nenin 64 fjala “tre” zëvendësohet me fjalën “dy”. 
 

Neni 8 
Në nenin 66-a, në paragrafin (2) pika në fund të fjalisë 

shlyhet dhe shtohen fjalët: “transaksione të lidhura në 
bursë të autorizuar”. 
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Neni 9 
Në nenin 25 të Ligjit për ndryshimin dhe plotësimin e 

Ligjit për letra me vlerë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së 
Maqedonisë” numër 13/13), fjalët: "30 prill 2018" 
zëvendësohen me fjalët: "30 prill 2020". 

 
Neni 10 

Dispozitat nga nenet 2 dhe 5 të këtij ligji, do të fillojnë 
të zbatohen nga 1 nëntori 2018 . 

 
Neni 11 

Ky ligj hyn në fuqi në ditën e botimit në "Gazetën 
Zyrtare të Republikës së Maqedonisë". 

__________ 

1511. 
Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот 

на Република Македонија, претседателот на Република 
Македонија и претседателот на Собранието на Репуб-
лика Македонија издаваат 
 

У К А З 
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕ-
НУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА 

КРЕДИТНО БИРО 
 

Се прогласува Законот за изменување и дополнува-
ње на Законот за Кредитно биро, 

што Собранието на Република Македонија го доне-
се на седницата одржана на 3 мај 2018 година. 

  
Бр. 08-3064/1   Претседател 

3 мај 2018 година на Република Македонија, 
Скопје д-р Ѓорге Иванов, с.р. 

                                
Претседател 

на Собранието на Република 
Македонија, 

м-р Талат Џафери, с.р. 
 

З А К О Н 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА  

ЗАКОНОТ ЗА КРЕДИТНО БИРО 
 

Член 1 
Во Законот за Кредитно биро („Службен весник на 

Република Македонија“ број 81/2008, 24/11, 199/14 и 
192/15), во членот 2 точка 1 зборовите: „задолженоста 
и редовноста во исполнување на обврските од страна 
на“ се бришат. 

Во точката 6 зборовите: „обврските на субјектите 
на податоци” се заменуваат со зборовите: „субјектот на 
податоци и тоа: кредитен извештај и извештај за кре-
дитно рангирање“, а сврзникот „и” на крaјот од речени-
цата се заменува со точка и запирка и се додаваат две 
нови точки 7 и 8, кои гласат: 

„7. „Кредитен извештај“ е извештај за кредитната 
историја кој содржи податоци за задолженоста и редов-
носта во исполнувањето на обврските од страна на суб-
јектот на податоци; 

8. „Извештај за кредитно рангирање“ е извештај со 
нумерички или алфабетски знак доделен на субјектот 
на податоци кој укажува на нивото на ризик од непла-
ќање на финансиските обврски од страна на субјектот 
на податоци и“. 

Точката 7 станува точка 9. 
 

Член 2 
Во членот 6 по ставот (1) се додава нов став (2), кој 

гласи: 

„(2) Покрај податоците од ставот (1) на овој член, 
во кредитното биро се доставуваат и податоци за секоја 
блокада и деблокада на трансакциска сметка во реално 
време преку Единствениот регистар на трансакциски 
сметки.”. 

Ставот (2) станува став (3). 
 

Член 3 
Членот 7 се менува и гласи: 
„(1) Кредитното биро врз основа на добиените по-

датоци од давателите на податоци од членот 11 од овој 
закон изготвува и издава кредитен извештај и/или из-
вештај за кредитно рангирање за субјектот на пода-
тоци. 

(2)  Кредитниот извештај може да содржи и подато-
ци обезбедени согласно со членот 11-а од овој закон. 

(3)  Извештајот за кредитно рангирање се изготвува 
врз основа на податоците од членот 6 ставови (1) и (2) 
од овој закон и не смее да ги има во предвид расата, 
полот, религијата, националноста, брачната состојба, 
староста, платата, занимањето, работодавачот, датумот 
на вработување, титулата, местото на живеење, догово-
рите за наем, обврските за алиментација и која било 
друга информација која не е обезбедена во согласност 
со членовите 6 и 11 од овој закон.”. 

 
Член 4 

По членот 7 се додава нов член 7-а, кој гласи: 
 

„Член 7-а 
(1) За изготвување на извештај за кредитно ранги-

рање, кредитното биро користи еден или повеќе моде-
ли изработени согласно со стандардите што ги приме-
нуваат меѓународно активни кредитни бироа. 

(2) Кредитното биро е должно на својата интернет 
страница да ги објави моделите врз основа на кои ги 
изготвува извештаите за кредитно рангирање, со објас-
нување и примери. 

(3) Корисникот на податоци, односно субјектот на 
податоци во барањето за добивање извештај за кредит-
но рангирање избира еден или повеќе модели за изгот-
вување на извештајот за кредитно рангирање.”. 

 
Член 5 

Во членот 11 алинеја 4 зборовите: „друштва за” се 
заменуваат со зборовите: „даватели на”. 

Алинеите 7, 9 и 10 се бришат. 
 

Член 6 
По членот 11 се додава нов член 11-а, кој гласи: 
 

„Член 11-а 
Кредитното биро може, во согласност со закон, да 

обезбедува и податоци од јавни книги и регистри и 
други јавно достапни податоци за субјектите на пода-
тоци.”. 

 
Член 7 

Во членот 12 по зборот „податоците” се додаваат 
зборовите: „од давателите на податоци од членот 11 од 
овој закон”. 

 
Член 8 

Во член 13 по алинејата 10 се додава нова алинеја 
11, која гласи: 

„- податок за блокада/деблокада на трансакциска 
сметка,”. 


